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Kdo chce doma vykouzlit sváteční pohodu, pořídit originální dárek 
a dává před zbožím z obchodů přednost výrobkům šikovných ru-
kou, může vyrazit do Starého Bohumína. Až do 21. prosince pro-
bíhá v domě U Rytíře na náměstí vánoční prodejní výstava.

O letošní expozici se postaralo sedmadvacet 
vystavovatelů. Nejvzdálenější je z Vysočiny, ov-
šem gró tvoří rukodělné výrobky talentovaných 
lidiček z Bohumínska. Někteří přichystali něco 
na zub, džemy, pečené čaje, perníky, další se 
pustili do šití dekorací, ručně štrykovali ponož-
ky, vyráběli dárky či ozdoby z keramiky, drátků 
a bižuterie. Velký zájem poutají také pletené 
výrobky z papíru a roztomilí vánoční skřítci.

„Koupí zboží u některých stánků udělají ná-
vštěvníci radost nejen sobě či blízkým, ale podpo-
ří také dobrou věc. Například nákupem hrnečků, 
které ručně malovaly postižené děti z bohumín-

ské Salome Slezské Diakonie, nebo 
maňásků a pohankových polštář-

ků z chráněné dílny ostravské 
Charity sv. Alexandra. Bohu-

míňačka Jana Kasanová, 
která s rodinou vyráběla 
vánoční ozdoby na strome-
ček ze skořápek ořechů, 
zase věnuje výtěžek z pro-
deje na projekt Paměť ná-
roda,“ uvedla organizátor-

ka Doris Starzyková. 

Pokochat se a nakoupit na výstavě lze do  
21. prosince každé úterý a pátek od 15 do  
18 hodin, mimořádně také v neděli 5. prosince 
od 14 do 17 hodin. Krom vánočního zboží jsou 
v klubovně Přátel bohumínské historie k zakou-
pení také tradiční produkty spolku, oplatky, li-
kéry či baňky. Platit je ovšem možné pouze 
v hotovosti.� (red)

Ve školách se makalo,  
do oprav šly miliony  � Str. 2

Sokolové vzpomínali,  
ale myslí i na budoucnost �  Str. 8

Orcusáci kutají v podzemí  
už půl století  � Str. 9

Vlak vezme školáky  
do jiného světa  � Str. 10

Dárky k Vánocům, pro radost i na charitu

Bohumín už má schválený rozpočet na příští rok, zřejmě jako 
první město v Česku. I přes koronavirové dopady a krizi ve sta-
vebnictví i energetice přesáhl jednu miliardu a je silně proinves-
tiční. Jeho finální podobu odsouhlasili na listopadovém zasedá-
ní městští zastupitelé.  

Bohumín v příštím roce plánuje 
investovat do rozvoje města přes 
300 milionů. „Jsme úspěšní v inves-
ticích, stejně tak i v získávání dotací. 
Současně se nám daří snižovat pro-
vozní náklady. Díky tomu můžeme 
nebývale investovat. A k tomu máme 
výhodný dotovaný úvěr z evropského 

programu Jessica,“ popsal aktuální 
finanční kondici města starosta Petr 
Vícha.

Investice budou v příštím roce 
cílit na dvě stěžejní oblasti. Zdra-
votnictví a bydlení. „Jestli v minu-
losti někdo pochyboval o existenci 
městské nemocnice, nyní v covidové 

době se ukázalo, jak zásadní bylo 
naše zařízení zachovat a podržet jej 
v době, kdy zdravotnictví v kraji pro-
cházelo složitou transformací a ne-
mocnice se potýkala s nedostatkem 
personálu a dalšími problémy. Ne-
mocnice do Bohumína patří, naše 
město ji potřebuje a cílem města je 
vytvořit z ní během příštích let špič-
kové pracoviště, ke kterému budou 
mít pacienti plnou důvěru a ostatní 
zdravotnická zařízení respekt,“ kon-
statoval místostarosta Igor Bruzl 
s tím, že na modernizaci městské 

nemocnice půjde napřesrok přes 70 
milionů.

Pacientům by už v příštím roce 
mohl sloužit nový ambulantní trakt, 
který centralizuje veškeré služby na 
jedno místo. „Klienti tak nebudou 
muset přecházet z jedné budovy do 
jiné. Součástí traktu bude moderní 
centrální čekárna, pracoviště rentge-
nů a ultrazvuku a také chirurgická 
ambulance včetně zákrokového sálku 
a sádrovny. Zázemí v něm najde 
i ambulance interny a prostory pro 
endoskopické zákroky. Současně 

Miliardový rozpočet, zřejmě první v Česku

(Pokračování na str.2)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Pečovatelskou službu zajišťuje Cen-
trum sociálních služeb Bohumín. 
Jde o terénní službu poskytovanou 
občanům v jejich domácnostech. 
Pečovatelky pomáhají klientům, 
kteří to opravdu potřebují. To však 
neznamená, že za ně dělají veškeré 
činnosti. Uživatelům jsou pouze ná-
pomocny při činnostech, které už 
sami nezvládají. 

Skutečnost, že občan pobírá starob-
ní důchod a je v pokročilém věku, 
ještě nezakládá nárok na pečovatel-
skou službu. Rozhodujícím fakto-
rem pro její poskytování je zdravot-
ní stav a celková životní situace 
(například možnost péče rodiny, 
využití veřejně dostupné služby).
Pečovatelská služba je placenou služ-
bou. O jejím poskytování rozhoduje 

sociální pracovník během šetření 
v domácnosti žadatele. Během soci-
álního průzkumu si ověří skutečnou 
potřebu pomoci. Tohoto šetření se 
mohou účastnit i další osoby, které si 
zájemce sám přeje. Konečné rozhod-
nutí je však vždy na něm. 
O pečovatelskou službu je nutné po-
žádat písemnou formou. Tiskopis si 
lze vyzvednout v sídle centra sociál-

ních služeb v Masarykově ulici 365 
nebo na sociálním odboru městské-
ho úřadu, v elektronické podobě je 
k dispozici na webu www.css-bohu-
min.cz. Po provedeném sociálním 
šetření se uzavírá písemná smlouva 
o poskytování služby. 
Osobní kontakt se sociálním pracov-
níkem nebo vedoucí služby je mož-
ný pouze po předchozí telefonické 
domluvě na číslech 731 124 630,  
731 130 691. � Lucie BURKOTOVÁ,  
� Lenka VORÁČOVÁ

Kvalitní vzdělávání neleží jen na bedrech pedagogů, velmi 
důležitou roli hraje také prostředí a zázemí. Bohumín na tuto 
složku dbá a každoročně vkládá nemalé prostředky do oprav 
a modernizací školských zařízení. Jen za letošek uskutečnil 
více než třicet projektů za 24,5 mili-
onu. Prostředky vynaložil na vylep-
šení v mateřských a základních ško-
lách včetně inovací v domě dětí 
a mládeže.

Školské objekty potřebují stálou 
péči, ať už jde o opravy podlah, roz-
vodů, vytápění či inovaci sociálních 
zařízení. K větším akcím letos město 
přistoupilo v Bezručově škole, kde 
proběhla první etapa rekonstrukce 
střechy a napřesrok naváže druhá. 
Zároveň tady vzniká nová multime-
diální učebna nebo bezbariérový 
přístup pomocí rampy. V Pudlově 
se podařilo dokončit výměnu všech 
oken a opravit fasádu školy, zbývá 
už jen tělocvična. Kuchyně Masary-
kovy školy má novou vzduchotech-
niku, skřečoňská devítiletka další 
větrací jednotky s rekuperací tepla 
a Benešovka novotou zářící šatny, 
sprchy a toalety u hojně využívané 
tělocvičny.

Stranou nezůstaly ani mateřinky. 
Na Pískách v Záblatí nahradil histo-
rickou stěnu mezi výdejnou a jídel-
nou moderní předěl, ve stejné školce 

a v Nerudově proběhla modernizace 
topného systému. Mimořádný zásah 
čeká školku v Čáslavské. Letos pro ni 
nechalo město zpracovat projektovou 
dokumentaci opravy elektroinstalace 
a souvisejících stavebních úprav. „Vý-
měna elektra nás v budoucnu čeká ve 
všech panelových objektech školek síd-
lištního typu, kde je ještě původní in-
stalace. Pilotně si výměnu vyzkoušíme 
v Čáslavské, která má nejmenší kapa-
citu a navštěvuje ji pouze padesátka 
dětí,“ nastínila vedoucí odboru škol-
ství, kultury a sportu Pavla Skokano-
vá. Dodala, že rekonstrukce elektro-
instalace představuje »rozkopání« 
všech tříd, a s tím spojené úplné uza-
vření mateřinky, a to minimálně na 
dva měsíce. Během pilotního projek-
tu si město ověří, co takový zásah 
obnáší, než přistoupí ke stejnému 
kroku i v dalších mateřinkách.�

� (tch)

Ve školách se makalo,  
do budov šly miliony

Pečovatelská služba v Bohumíně (I)

v areálu přibudou nová parkovací 
místa,“ popsal Bruzl. Stavba budovy 
probíhá a město se už pustilo také 
do projektování nové léčebny dlou-
hodobě nemocných.

Více než 140 milionů město in-
vestuje do bydlení. „Rekonstruuje-
me osm cihlových domů v bývalé 
rafinérské kolonii v Okružní ulici, 
v nichž vznikne 52 nových bytů. Li-
dem je formou licitace nabídneme 
na začátku roku 2023. Současně 
připravujeme 39 stavebních parcel 
pro rodinnou výstavbu v lokalitě 
Petra Cingra. Některé půjdou do 
prodeje už zkraje příštího roku 
a nejpozději na podzim budou mít 
všechny parcely své majitele. Výho-
dou pro nové vlastníky bude kom-
pletní zasíťování pozemků,“ popsal 
místostarosta Lumír Macura. Jak 
upozornil, město bude i nadále fi-

nancovat modernizaci svého stáva-
jícího bytového fondu, plánuje 
například generální opravu výtahů 
ve věžácích v Bezručově ulici.

Desítky milionů půjdou na pod-
poru školství, sportu, kultury i do 
sociální oblasti, a to včetně tradiční 
významné finanční pomoci míst-
ním spolkům. „Naše podpora cílí na 
ty generace, které to nejvíce potřebu-
jí, tedy děti a seniory. V příštím roce 
navýšíme částku na provoz senior 
taxi, opět budeme dotovat vzděláva-
cí a volnočasové projekty pro žáky 
základních škol, stejně tak nezapo-
meneme ani na senior klub, univer-
zitu třetího věku a jubilanty,“ dopl-
nil starosta. Jak dodal, v rozpočtu 
na příští rok mají místo i projekty, 
které se věnují bezpečnosti, rozšíře-
ní rekreace a zlepšení životního 
prostředí.� Jana KONČÍTKOVÁ

Miliardový rozpočet, zřejmě první v Česku
(Pokračování ze str.1)

V nemocničním areálu ve Starém Bohumíně vyrůstá nová budova ambulantního traktu.

Nová vzduchotechnika kuchyně Masarykovy školy.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Opravené sociální zázemí 
domu dětí a mládeže.

Foto: Michal LorencFoto: Michal Lorenc
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„Střežte se Danaů, i když přinášejí dary.“ Prastarý výrok by na první pohled mohl vy-
stihovat, co se chystá v příštích měsících. Moravskoslezský kraj totiž jedná s Bohumí-
nem o bezúplatném převodu nemovitostí v Revoluční ulici. Pokud vše posvětí krajští 
i městští zastupitelé, od poloviny příštího roku bude městu patřit mimo jiné tělocvična 
na Faji, areál Viecha, bývalý internát s tělocvičnou, tenisovými kurty a přilehlými ko-
merčními prostory.

Město s Moravskoslezským krajem dlouhodo-
bě a úzce spolupracuje. Bohumín si před časem 
vzal do správy někdejší krajský domov seniorů 
ve Starém Bohumíně. Kraj nám daroval bývalou 
budovu střední školy v Masarykově ulici, kde 
získalo zázemí městské centrum sociálních slu-
žeb. Skoro na oplátku pak zastupitelé města da-
rovali pro potřeby Domova Jistoty budovu býva-
lé školky ve Slezské ulici, kam chce časem tato 
krajská organizace přesunout kanceláře z býva-
lých kasáren.

Kéž by stejně bezproblémově fungovala spo-
lupráce mezi městem a státem. Tam je to diame-
trálně odlišné a s ministerskými úředníky se 
podobné rychlé a účelné dohody uzavřít snad 
ani nedají.

Vraťme se ale k areálům v Revoluční ulici. 
Ruku na srdce, dostáváme je ve stavu, který bude 
brzy vyžadovat finanční výdaje. Nemalé, to si 
nemá cenu zastírat. Víme, že budeme muset in-
vestovat do tělocvičny, aby mohla dál sloužit. 
Doslova se tam nabízí vznik zázemí silových 
a úpolových sportů, kde by mohli vedle sebe pů-
sobit vzpěrači, kulturisté, příznivci crossfitu, 
workoutu a judisté.

Vedle toho je podobně »danajským« darem 
areál někdejšího internátního domova mládeže. 
Dlouho už slouží jako ubytovna pro krátkodobé 
pracovníky železáren a lidi, kteří na přechodnou 
dobu potřebují skromné přespání. Město sice 

nestojí o provozování ubytovacího zařízení to-
hoto typu, ale zároveň ví, že by okamžité uzavře-
ní někdejšího internátu způsobilo problémy. 
Bude lepší, když budeme mít provoz ubytovny 
pod kontrolou. Součástí areálu je také gymnas-
tická tělocvična, kde působí taneční soubor Ra-
dost & Impuls. Ani tyto prostory nejsou v ideál-
ním stavu, také budou potřebovat peníze na 
opravy i investice. Budoucí využití bývalého 
domova mládeže musíme ještě zvážit, ale nikdo 
jiný než město ho nezrevitalizuje. Možná jen ně-
jaký obchodník s chudobou by z něj krátkodobě 
ještě něco vytěžil...

I proto se jeví darování těchto areálů jako lo-
gický a rozumný krok. Bude nás to něco stát, ale 
hospodaříme tak, že jsme schopní postupně 

uskutečňovat i velké projekty. Vzpomeňme, že se 
čekalo na správný čas opravy Národního domu, 
dostalo se poté i na budovy bývalých domovů 
s pečovatelskou službou ve Slezské ulici, kde je 
dnes jedenáct krásných bytů, proměnou prochá-
zí cihlová kolonie v Okružní. Faja určitě nebude 
kompletně opravená hned, ale dočká se. Jednou 
i z ní bude chlouba Bohumína.

� Igor BRUZL, 
� místostarosta

V souvislosti se změnou mimořádných opatření ukončila bohumínská nemocnice ve druhé 
půlce listopadu provoz detašovaného pracoviště antigenního testování u sportovní haly 
a aquacentra. Naopak PCR testování ve speciálním stanu ve Starém Bohumíně pokračuje.

Po změně vládních opatření už nemají antigenní 
testy uplatnění. Mobilní budka ve sportovním are-
álu Bosporu, kde testování probíhalo, však na místě 
zůstane. „Není vyloučeno, že časem zase bude možné 
místo zprovoznit,“ uvedl předseda představenstva 
Bohumínské městské nemocnice Svatopluk 
Němeček.

PCR testování ve stanu u nemocnice probíhá 
v pondělí, ve středu a pátek od 8 do 12 hodin. „Den-

ně máme kolem sedmdesáti zájemců. Zatím není 
v plánu rozšiřování o další dny, potřebujeme naše 
zaměstnance a zdravotníky využít i jinde na odděle-
ních,“ dodal Svatopluk Němeček.

V Bohumíně lze PCR testy podstoupit i na 
soukromých pracovištích. Naproti kinu ve Stu-
dentské ulici 641 je otevřeno v pracovní dny od 
8 do 18 hodin (s pauzou od 12 do 12.30 hodin), 
o víkendech pak od 12 do 18 hodin. V budově 

Viadrusu v Bezručově ulici 300 se testuje od pon-
dělí do středy od 8 do 13 hodin a ve čtvrtek i pá-
tek od 8 do 13.30 hodin, nutné je objednat si 
termín přes systém Reservatic.� (bir)

Danajský dar? Ne, je to logický krok

Antigeny končí, PCR testy pokračují

Nemocnice hledá posily
Bohumínská městská nemocnice přijme na 
plný úvazek staniční sestru pro LDN II a na 
dobu určitou (zástup za mateřskou dovolenou) 
asistent/ku předsedy představenstva. Detailní 
nabídka a požadavky na www.nembo.cz, sekce 
Odborná veřejnost, rubrika Volná pracovní 
místa. Bližší informace také na čísle 596 096 
312 či e-mailu zamestnani@nembo.cz.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Připravované licitace městských bytů
S ohledem na vládní opatření se licitace bytů konají ve velkém zasedacím sále v prvním patře hlavní 
budovy radnice, číslo dveří 230. Pokud se někdo ze zdravotních či jiných důvodů není schopen dosta-
vit sám, může zplnomocnit jinou osobu. Vyvolávací cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované 
licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace 
naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice«, kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 68, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům s plastovými 
okny. Byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,13 m2, cel-
ková plocha bytu 29,70 m2. Prohlíd-
ka 6.12. v 14.30-14.45 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 6.12. 
v 16.30 hodin.
• Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízká cihlová zástavba 
s plastovými okny. Dům se nachází 
v centru města, v blízkosti tržiště, 
Penny marketu, vlakového a auto-
busového nádraží. Byt s balkonem. 
Plocha pro výpočet nájemného 
31,94 m2, celková plocha bytu 32,98 
m2. Prohlídka 8.12. v 15.00-15.15 
hodin. Opakovaná licitace bytu se 
koná 8.12. v 16.00 hodin.
• Byt 0+2, nám. Svobody 7, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Dům se nachází přímo na 
náměstí ve Starém Bohumíně. 
V blízkosti domu jsou autobusové 
zastávky, nemocnice, škola a školka. 
Ve společných prostorách domu je 
zajištěn úklid. K bytu náleží komora 
umístěna na chodbě. Plocha pro 
výpočet nájemného 56,12 m2, cel-
ková plocha bytu 58,34 m2. Prohlíd-
ka 8.12. v 14.45-15.00 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 8.12. 
v 16.15 hodin. Licitace se mohou 
zúčastnit pouze osoby s omezenou 
schopností pohybu či orientace (tj. 
zejména osoby postižené pohybově, 
zrakově, sluchově, mentálně či oso-
by pokročilého věku).
• Byt 0+1, ul. Bezručova 1144, číslo 
bytu 71, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
rekonstrukci. Byt s plastovými okny 
a balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,13 m2, celková plo-
cha bytu 29,70 m2. Prohlídka 6.12. 
v 15.00-15.15 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 8.12. v 16.30 
hodin.
• Byt 0+1, ul. Bezručova 1144, číslo 
bytu 19, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
rekonstrukci. Byt s plastovými okny 
a balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,13 m2, celková plo-
cha bytu 29,70 m2. Prohlídka 6.12. 
v 14.45-15.00 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 8.12. v 16.45 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Slezská 348, číslo bytu 
7, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Dům i byt je po celkové rekon-
strukci, poblíž domu je autobusová 
zastávka, základní a mateřská škola. 
Parkoviště u domu. Plocha pro vý-

počet nájemného 59,80 m2, celková 
plocha bytu 59,80 m2. Prohlídka 
13.12. v 15.00-15.15 hodin a 14.12. 
v 8.15-8.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 15.12. v 15.15 hodin.
• Byt 1+2, tř. Dr. E. Beneše 322, čís-
lo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v cen-
tru města, v blízkosti základní 
a mateřské školy. Byt je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 59,94 m2, celková plo-
cha bytu 64,55 m2. Prohlídka 13.12. 
v 14.00-14.15 hodin a 14.12. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace bytu se koná 
15.12. v 15.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. 1. máje 209, číslo bytu 
7, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Cihlový nízkopodlažní dům v blíz-
kosti autobusové zastávky, pošty 
a knihovny. Byt s ústředním vytápě-
ním a plastovými okny. Plocha pro 
výpočet nájemného 56,45 m2, cel-
ková plocha bytu 56,45 m2. Prohlíd-
ka 13.12. v  15.30-15.45 hodin 
a 14.12. v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 15.12. v 15.45 hodin.
• Byt 0+2, ul. Okružní 1068, číslo 
bytu 44, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádražní, obchodů, 
zrenovovaného parku, základní 
a mateřské školy. Byt s vanou a lo-
džií. Plocha pro výpočet nájemného 
49,38 m2, celková plocha bytu 51,28 
m2. Prohlídka 13.12. v 14.30-14.45 
hodin a 14.12. v 8.30-8.45 hodin. 
Licitace bytu se koná 15.12. v 16.00 
hodin.
• Byt 1+3, ul. Tovární 426, číslo 
bytu 39, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům 
v blízkosti potravin, parkoviště, ma-
teřské a základní školy. Byt s plasto-
vými okny a balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 75,83 m2, cel-
ková plocha bytu 77,53 m2. Prohlíd-
ka 13.12. v  14.15-14.30 hodin 
a 14.12. v 11.00-11.15 hodin. Licita-
ce bytu se koná 15.12. v 16.15 ho-
din.
• Byt 1+2, ul. Jateční 179, číslo bytu 
5, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Cihlový nízkopodlažní dům v klid-
né části města, v blízkosti školy, 
školky a supermarketu. Byt se zdě-
ným bytovým jádrem. Plocha pro 
výpočet nájemného 52,51 m2, cel-
ková plocha bytu 52,51 m2. Prohlíd-
ka 6.12. v 15.15-15.30 hodin a 7.12. 
v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 15.12. v 16.30 hodin.
• Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1065, 
číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzem-
ní podlaží. Nízkopodlažní dům 
s funkcí domovníka se nachází 

v blízkosti školy, školky, střediska 
zdravotnických služeb a autobusové 
zastávky. K bytu náleží sklepní kóje. 
Plocha pro výpočet nájemného 
22,45 m2, celková plocha bytu 22,45 
m2. Prohlídka 13.12. v 14.45-15.00 
hodin. Opakovaná licitace bytu se 
koná 15.12. v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1080, čís-
lo bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům 
za nákupním střediskem v centru 
města, poblíž autobusového nádra-
ží a Penny marketu. Plocha pro vý-
počet nájemného 57,40 m2, celková 
plocha bytu 58,10 m2. Prohlídka 
16.12. v 9.30-9.45 hodin. Opakova-
ná licitace bytu se koná 20.12. 
v 15.45 hodin.
• Byt 1+1, ul. Okružní 1055, číslo 
bytu 32, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Věžový dům se nachází 
v blízkosti centra města, obchodů, 
školy a školky. Byt je po rekonstruk-
ci, koupelna se sprchovým koutem. 
Plocha pro výpočet nájemného 
36,37 m2, celková plocha bytu 36,81 
m2. Prohlídka 13.12. v 15.15-15.30 
hodin. Opakovaná licitace bytu se 
koná 20.12. v 16.00 hodin.

• Byt 1+1, ul. Čs. armády 1054, čís-
lo bytu 42, I. kategorie, 9. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v blízkosti školy, školky a supermar-
ketu. Byt po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 
37,27 m2, celková plocha bytu 38,61 
m2. Prohlídka 15.12. v 14.45-15.00 
hodin. Opakovaná licitace bytu se 
koná 20.12. v 16.15 hodin.
• Byt 0+1, nám. Svobody 7, číslo 
bytu 17, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Dům se nachází přímo na 
náměstí u autobusové zastávky. 
V blízkosti domu je nemocnice, 
škola a školka. Dům s plastovými 
okny a zajištěným úklidem ve spo-
lečných prostorech. Byt s balkonem 
a komorou na chodbě. Plocha pro 
výpočet nájemného 43,98 m2, cel-
ková plocha bytu 46,20 m2. Prohlíd-
ka 14.12. v 8.00-8.15 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 20.12. 
v 16.30 hodin.
• Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 62, I. kategorie, 11. nadzemní 
podlaží. Věžový dům, byt s plasto-
vými okny a balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,88 m2, cel-
ková plocha bytu 31,20 m2. Prohlíd-
ka 15.12. v 14.30-14.45 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 20.12. 
v 16.45 hodin.
� Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
� odbor správy domů

V celkově zrekonstruovaném domě ve Slezské ulici 348 ve Starém Bohu-
míně se 15. prosince licituje byt 2+1. Zájemci si jej mohou prohlédnout 
13. a 14. prosince.

V nízkopodlažním domě v Jateční ulici 179 se uvolnil byt 2+1. Prohlídka 
proběhne 6. a 7. prosince, licitace se koná 15. prosince.
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Užít nerudovské »Kam s ním?« v souvislosti s malými dětmi není 
tak cynické, jak by se mohlo jevit. Pro rodiče z mnoha jiných 
měst je umístění dětí do mateřinek takřka neřešitelným problé-
mem. Naopak Bohumíňáci, kteří se na jaře chystají k zápisům, 
mohou klidně spát. Kapacita mateřských škol je dostatečná 
a v případě potřeby má město možnosti, jak ji ještě navýšit.

Mateřské školy zpravidla přijí-
mají děti od tří let, ovšem v Bohu-
míně našlo letos umístění i pětatři-
cet dětí ještě mladších. O prťolata 
se ve speciální třídě stará Fitškolka 
v Okružní ulici. „Krom toho jsme 
do našich mateřinek přijali třiadva-

cet dětí, jejichž rodiče nemají trvalý 
pobyt v Bohumíně, a kdyby došlo na 
lámání chleba, vzít jsme je nemuse-
li. Ovšem my tu kapacitu i pro ně 
máme,“ potvrdila vedoucí bohu-
mínského odboru školství, kultury 
a sportu Pavla Skokanová. Dodala, 

že k příštím zápisům, které pro-
běhnou jednotně 5. května, už mo-
hou přijít rodiče dětí narozených 
v roce 2019. A protože tento ročník 
byl početně slabší, obavy z nedo-
statku míst v mateřinkách nejsou 
na místě.

V Bohumíně navíc fungují zaří-
zení pro ještě menší prcky. Jesle 
Majdalenka v Tovární ulici s kapa-
citou dvanácti míst mohou navště-
vovat děti od jednoho roku. V Ne-
rudově pak má rodinné centrum 
Bobeš v mikrojeslích i půlroční 
prcky. Zatím jen čtyři, ovšem bude 
počet míst navyšovat. „Od příštího 
roku to už bude osm dětí a usiluje-
me o to, aby se počet v následujícím 

zvýšil na dvanáct. S tím souvisí dis-
poziční a další úpravy, které v ob-
jektu plánujeme,“ nastínila vedoucí 
Bobeše Petra Kalichová.

Bohumín dává zelenou rodinné 
výstavbě a například v lokalitě Pe-
tra Cingra připravuje bezmála čty-
řicet parcel, o něž budou mít zá-
jem zejména mladí lidé. Ani ti se 
v budoucnu o umístění dětí do 
předškolních zařízení bát nemusí. 
Nové školky sice město stavět ne-
hodlá, ale cestu vidí v úpravách 
stávajících objektů. Třeba v kom-
plexu v Nerudově ulici, jehož část 
už nyní školka využívá, lze pro 
potřeby dětí adaptovat další pro-
story.� (tch)

Děti v mateřské škole ve Skřečoni mají každý den velmi bohatý pro-
gram. Baví se i vzdělávají. V letošním roce čekalo všechny děti velké pře-
kvapení v podobě interaktivní tabule, díky které je nabídka aktivit ještě 
pestřejší a zábavnější. Skřečoňská mateřinka velmi děkuje sponzorovi, 
firmě Bonatrans, která na pořízení tabule přispěla peněžním darem.�
� (msš)

K zápisům bez obav, ve školkách místa jsou

Tabule baví i vzdělává

Poděkování
Velmi děkuji primáři chirurgického oddělení Bohumínské městské 
nemocnice Bogdanu Machejovi za včasné a správné zhodnocení mého 
akutního zdravotního stavu spolu s okamžitým a neodkladným řeše-
ním vedoucím k odvrácení přímého ohrožení mého života. Vážím si 
takového profesionálního, individuálního a hlavně lidského přístupu.
� Petr BEDNARZ

Prázdninový provoz mateřských škol 
Bohumínské mateřinky s dostatečným předstihem, například s ohle-
dem na plánování dovolených, zveřejnily svůj letní provoz. Dítě je 
možné přihlásit na konkrétní mateřskou školu od 21. do 25. února. 
Rodič, případně zákonný zástupce, musí nejprve kontaktovat zvole-
nou mateřskou školu telefonicky, pak osobně doručit ofocený evi-
denční list dítěte z kmenové školy. Na místě se dohodne na systému 
platby školného a stravného. Při velkém zájmu mají přednost děti 
zaměstnaných rodičů.

1. – 15. července
MŠ Záblatí, Tovární – Pastelka (730 521 459)
MŠ Skřečoň (596 033 110, 731 130 738)
MŠ Starý Bohumín (596 013 031, 597 578 153)

18. 7. – 29. července 
MŠ Smetanova – Skřivánek (596 013 071)
MŠ Záblatí, Na Pískách (776 314 381)

1. 8. – 12. srpna 
MŠ Čáslavská (731 130 734)
MŠ Okružní – Fitškolka (731 130 723, 730 521 403)

15. 8. – 26. srpna 
MŠ Rafinérský lesík – Rafík (731 130 736, 730 521 402)
MŠ Nerudova (731 108 692, 731 130 733)

Zápis nových dětí do mateřských škol pro školní rok 2022/2023 
proběhne 5. května.

Ilustrační foto: Pavel ČempělIlustrační foto: Pavel Čempěl

Foto: Inka LátalováFoto: Inka Látalová
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Vánoční jedlička pro Starý Bohumín:
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Po stromu už pokukovali, teď se dočkali

Výjev z Betléma je letos háčkovaný

Když nastane čas zdobení vánočních stromů v ulicích, v centru Bohumína i městských 
částech opentlí technici žárovičkami živé jehličnany. Jedinou výjimkou je náměstí ve 
Starém Bohumíně, jehož kulisu tvoří po rekonstrukci z roku 2015 jen listnáče. Místo 
pro uchycení vánoční jolky tady ale je a vždy se najde štědrý dárce, který reprezenta-
tivní strom Starobohumíňákům věnuje. Letos je obdaroval bohumínský starosta, který 
tak učinil už podruhé. 

Před čtyřmi roky zareagoval starosta na situaci, 
kdy předem domluvený dárce stromu vycouval 
a rychle bylo nutné najít náhradu. Tehdy vytvo-
řila vánoční atmosféru na náměstí Svobody jeho 
sedmimetrová borovice. Nyní, kdy naštěstí neby-
lo třeba urgentně improvizovat, putovala na ry-

nek stejnou trasou kavkazská jedle. „Starobohu-
míňáci po ní pokukovali už před čtyřmi roky, kdy 
si přišli prohlédnout první sosnu a zhodnotit, zda 
se bude na náměstí vyjímat. Svěřili se, že by raději 
brali právě tu jedličku, ale tehdy ještě nebyl její 
čas,“ zavzpomínal Petr Vícha.

Vánoční jolku hasiči každoročně upevňují do 
speciální skruže na náměstí, která při jeho rekon-
strukci právě za tímto účelem vznikla. A byť do 
ní vždy strom ukotví bytelně, na sílu přírody to 
vždy nemusí stačit. Aby se neopakovala situace 
z předloňska, kdy extrémně silný vítr jehličnan 
vyvrátil, hasiči nyní stromy raději zkracují. Ideál-
ně hned po skácení, aby usnadnili také transport. 
„Aby Starobohumíňákům ještě něco zbylo,“ 
pousmál se starosta, když pila ukrajovala z kme-
ne jeden špalek za druhým. Ale ano, zbylo, a vá-
nočně nazdobený stromek je opět ozdobou sta-
robylého rynku.� (tch)

Marie, Josef, malý Ježíšek, také mudrci a zvířátka. Všichni z jem-
né příze. Vánoce v Bohumíně zpestří ručně háčkovaný betlém 
ve výloze na novobohumínském náměstí. Autorkami originál-
ního počinu jsou Krojovanky, členky vlastivědně-etnografické 
skupiny spolku Maryška. 

Betlém zdobí výlohu salonu pra-
videlně od roku 2016, pokaždé je 
jiný. „Nápad na letošní motiv se zro-
dil během lockdownu. S kamarádka-
mi jsme zůstaly ve spojení elektronic-
ky a brzy jsme si začaly vyměňovat 
nápady, nákresy, rozměry,“ říká ve-
doucí tvůrčí skupiny Krojovanek 

Alena Krobotová. Háčkování pak 
probíhalo s přestávkami od jara do 
podzimu. 

Ve známém příběhu z Betléma 
účinkuje přibližně čtyřicet háčkova-
ných postaviček. Zatímco menší 
měří asi deset centimetrů, větší jed-
nou tolik. Všechny vznikly háčková-

ním jemné příze, proto šlo o časově 
náročnou ruční práci. Nejsložitější 
figurky si vyžádaly i tři týdny inten-
zivní práce. „Třeba dromedár mi dal 
zabrat. Toho jsem při háčkování prů-
běžně párala, protože to pořád nebylo 
ono,“ vzpomíná Jana Suchánková. 
Krojovanky pro výrobu postaviček 
využily bavlnky ze svých zásob včet-
ně darů, které v minulosti získaly. 
Nejvzdálenější zásilka do Bohumína 
doputovala ze Švýcarska. 

Spolu s postavičkami vzniklo 
i výpravné dioráma se svátečními 

motivy. Spolek Maryška pro něj za-
koupil nové nasvícení, takže celá 
scéna bude k vidění i po setmění. 
Tvůrčí tým tvořily Alena Kroboto-
vá, Marta Bočková, Ludmila Uhro-
vá, Jana Suchánková, Eva Doležalo-
vá, Jana Andělová, Marta Kilnarová, 
Tereza Změlíková, Vlasta Váchová. 
Organizačně a námětově spolupra-
covaly Kamila Smigová, Jana Lepa-
rová, Anna Kočí. Háčkovaný bet-
lém bude ve výloze vedle kavárny až 
do Hromnic 2. února.�

� (luk)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Den před rozhovorem šmejdil v Pulčínských skalách a hledal nějaké »díry«. Bohumíňák 
Josef Wagner, zakladatel a předseda speleologického klubu Orcus, v sobě jeskyňáře ne-
zapře. Přestože letos oslavil sedmdesátku, stále ověnčen potřebným nádobíčkem vyráží 
do terénu s vidinou nových objevů. Dlouholeté zkušenosti a poznatky si ale nenechává 
pro sebe. V uplynulých dnech mu vyšla čtvrtá publikace, kniha V říši boha Radegasta.

Autor se v nové knize věnuje Moravskoslezským 
Beskydům. Jejich podzemí lákalo zvídavé prů-
zkumníky už od 18. století, přestože tady neměli 
šanci narazit na dechberoucí krápníkové jeskyně. 
Pod povrchem zdejšího pohoří čeká na badatele 
chaotický a nestabilní shluk balvanů, bloků, roz-
sedlin a puklin. I ty však mají pro jeskyňáře své 
kouzlo a stojí za průzkum. „Přestože v knize nechybí 
výsledky dlouholetých výzkumů našeho klubu, fakta, 
zajímavosti, nákresy, nejde o publikaci vědeckou. 
Zvolil jsem populární formu, aby si v ní něco našel 
i běžný návštěvník Beskyd,“ ozřejmil Josef Wagner. 
Na stránkách proto nezapomněl zmínit také pověs-
ti a legendy, které se s pohořím a mýtickou posta-
vou boha Radegasta pojí. Ostatně právě báje a vý-
povědi starých pamětníků jej před více než 
půlstoletím inspirovaly k prvním výpravám do 
nitra Beskyd.

V říši boha Radegasta je na trhu jedinou knihou 
svého druhu. Zdejší hory a kopce už pár autorů 
zmapovalo, ale nikdo se dosud uceleně nevěnoval 
podzemí. „I to byl jeden z důvodů, proč jsem se do 
psaní pustil. Roztroušené informace se sice dají na-
jít na internetu, ale já chtěl vše skloubit do jedné 
publikace a trvale uchovat,“ vyznal se tvůrce. Do-
dal také, že za dokončení »vděčí« covidové době, 
kdy nemohl cestovat a podnikat zahraniční expe-
dice. A tak využil čas a podklady, na nichž začal 
pracovat zhruba před dvěma roky, hodil na papír. 
Šťastnou shodou náhod tak kniha V říši boha Ra-
degasta spatřila světlo světa v roce 50. výročí za-
ložení Orcusu. Má 270 stran, bohatou fotodoku-
mentaci a vyšla v nákladu pěti set kusů. Ke koupi 
je v sídle Orcusu v Čáslavské ulici a v regionálních 
knihkupectvích.� Pavel ČEMPĚL

Na přednášce o vzniku člověčenstva, tělocviku a hrách v Řecku, 
která proběhla 26. prosince 1911 v Záblatí, se přítomní poslucha-
či rozhodli založit tělovýchovnou jednotu. Přihlásili se do Sokola 
a uspořádali první sbírku. O 110 let později si tento historický 
okamžik připomněli současní členové Sokola Záblatí. U příleži-
tosti kulatého výročí se sešli 9. listopadu.

„Využili jsme toho, že jsme se po 
dlouhé době mohli vůbec sejít, a ocenili 
jsme naše jubilanty, kteří oslavili kula-
tiny v letošním a loňském roce,“ uvedla 
místostarostka Sokola Záblatí Pavla 
Skokanová. Na setkání dorazilo pře-
devším dlouholeté jádro jednoty, na-

příklad ženy z oddílů rytmiky nebo 
turistiky, takže krom oslav 110. výročí 
byla ke slavení celá řada jubileí. Ne-
mohl chybět ani záblatský nestor Mi-
loslav Šuster, který se i ve svých 85 
letech aktivně účastní sportovních 
klání.

Po gratulacích přišlo na řadu listo-
vání v zažloutlých stránkách historic-
ké kroniky, u níž přítomní nostalgicky 
vzpomínali například na divadelní 
éru ve Scheinerově háji. V sále soko-
lovny pak kolovala i nová kronika 
z pera Libuše Dudové, která mapuje 
události nového tisíciletí.

Záblatské sestry a bratry přijel po-
zdravit také místostarosta Bohumína 
Igor Bruzl, který jim k významnému 
výročí předal pětitisícový šek. „Jako 
dárek vnímáme i příspěvek města na 
projektovou dokumentaci rekonstrukce 
podlahy tělocvičny, která je ještě pů-

vodní, 90 let stará. Město samozřejmě 
v balíčku podpořilo i další tělovýchovné 
spolky a jednoty, ale je milé, že u nás to 
vyšlo právě ke kulatinám,“ pousmála 
se Skokanová. Na projekt přispěl Bo-
humín 90 tisíci, na samotnou obnovu 
podlahy žádá Sokol o státní dotaci.

Záblatské těší, že je jednota i po to-
lika letech aktivní a že ji stále doplňu-
je mladá krev. Také místní sokolovna 
žije a v tomto období ji využívá právě 
omladina. V tělocvičně trénují mladí 
sokolíci, hasiči a zimní přípravu tady 
absolvuje také fotbalový potěr.� (tch)

Jeskyňáři v říši boha Radegasta

Sokolové vzpomínali, ale myslí i na budoucnost

Josef Wagner se svým novým autorským dítkem.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Sokol ZáblatíFoto: Sokol Záblatí



9ČÍSLO 22 / 2021   

Trojici mladých bohumínských trempů to už v 60. letech táhlo do podzemí. Josef Wagner, 
Vláďa Šimeček a Jan Šimčík však chtěli víc, objevovat nové jeskyně a hlavně bádat. Jedi-
nou možností, jak mohli proniknout i do chráněných oblastí a získat povolení, bylo zalo-
žení oficiálního spolku. A tak se v roce 1971 zrodil Orcus, speleologický klub, který má 
dnes na kontě desítky objevů, výzkumů a s jehož poznatky pracuje celý vědecký svět.

Podzemí je jednou z mála oblastí, kde se dá něco 
objevit, kde člověk vleze s vědomím, že tam před 
ním ještě nikdo nebyl. „Traduje se, že jeskyně je 
díra v zemi, kam se člověk vsouká a nohy už mu 
nečouhají ven,“ říká s nadsázkou Josef Wagner. 
S přáteli Orcusáky nejprve působili pod hlavičkou 
zájmové organizace SSM, pak se s dalšími jeskyňá-
ři z republiky stali zakládajícími členy České spe-
leologické společnosti.

„Prvotním impulsem je hledání, objevování no-
vých jeskyní. Ale v našem případě nešlo jen o hobby, 
chtěli jsme bádat a provádět seriózní výzkumy,“ 
popisuje začátky bohumínský jeskyňář. A co si 
vysnil, to naplnil. Klub v průběhu let objevil a za-
dokumentoval 46 nových jeskyní v Moravskoslez-
ských Beskydech a bezmála 60 jeskyní a propastí 
v Norsku, Alpách, Kavkazu či Krymu. V posledně 
zmíněné lokalitě má Orcus exkluzivitu. „Na Kry-
mu jsou jeskynní formy, které se jinde ve světě nevy-
skytují. Zajímá nás, jak vznikají a proč právě tam. 
Proto spolupracujeme s univerzitami, které dělají 
rozbory námi odebraných vzorků,“ líčí Wagner 
s tím, že bohumínský klub mimo jiné objevil tři 
unikátní speleotémy – krystalické formy vznikající 
v jeskyních.

Zatímco v zahraničí pracují Orcusáci s minerály, 
v domovských Beskydech provádějí geologický 
výzkum nekrasových jeskyní. Protože vznikly me-
chanicky, jsou stále v pohybu, a ten jeskyňáři sle-
dují. Každý měsíc provádějí ve třech jeskyních 
odečty přístrojů, které zaznamenávají posun bes-
kydských masivů.

V průběhu let se aktivity bohumínských speleo-
logů rozrostly o další aktivity, například ochranář-
ské. „Uvědomili jsme si, že my jsme v jeskyních 
pouze hosty, domácími pány jsou tam netopýři. 
A začali jsme se o ně zajímat. Jaké druhy se tam 
vyskytují, kolik jich je, kdy přilétají a odlétají. Ab-
solvovali jsme proto školení ve Vlastivědném muzeu 
v Olomouci, kde nás naučili netopýry poznávat,“ 
prozrazuje Wagner s tím, že do té doby na severu 
Moravy nikdo výzkum netopýrů nedělal. Není 
divu, ne každý přírodovědec se umí do podzemí 
spouštět na laně. A tak se činnosti ujal Orcus, kte-
rý nyní v Beskydech a Jeseníkách monitoruje 50 
zimovišť těchto chráněných živočichů. Spolupra-
cuje s Českou společností pro ochranu netopýrů 
a údaje předává do evropské databanky. Klub na-
příklad vůbec poprvé zaznamenal výskyt největší-
ho evropského vrápence na severu Moravy nebo 
objevil největší zimoviště netopýra černého ve 
střední Evropě.

Orcus se zkrátka za půl století existence stal re-
spektovanou speleologickou veličinou. Udělal si 
jméno nejen v regionu či republice, ale s výzkumy 
bohumínských jeskyňářů pracují vědecká praco-
viště na celém světě. Klubem prošlo za celou éru 
128 lidí, v současnosti tvoří jeho jádro pětadvacet 
členů. „Nemyslete si, kutání v zemi neláká jen chla-
py. V klubu působilo a dodnes působí mnoho děvčat. 
Některá se dokáží mistrně protáhnout úzkými prů-
lezy a štěrbinami,“ konstatuje uznale Josef Wagner 
a doplňuje, že v klubu došlo k seznámení nejedno-
ho páru, takže má Orcus krom vědeckých úspěchů 
na kontě také několik svateb. 

Historii klubu a 50 let aktivit bohumínských 
jeskyňářů připomene po novém roce mimo jiné 
výstava fotek ve foyer kina.� Pavel ČEMPĚL

Orcusáci kutají v podzemí už půl století

Výstroj včetně sedaček si Orcusáci v počátcích vyráběli sami.Výstroj včetně sedaček si Orcusáci v počátcích vyráběli sami.Foto: Orcus BohumínFoto: Orcus Bohumín

Otevírání pseudozávrtu a objev jeskyně Otevírání pseudozávrtu a objev jeskyně 
Rubáňová (1982).Rubáňová (1982).Nová část Cyrilky (1976).

Mapování Ledové jeskyně (1980).

Historické zdolávání 
Velké propasti v Kněhyňské jeskyni (1973).
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Kdepak duhy a jednorožci, realita může být někdy drsná. Na 
tyto životní zkoušky a nástrahy však děti, které dnes vyrůstají 
v sociálních bublinách, často nejsou připravené. Řízenou for-
mou je s nimi seznamuje originální protidrogový vlak. Po třech 
letech znovu zavítal i do Bohumína. Veřejnost, ale především 
školáci mohli show v šesti vagónech se čtyřmi kinosály a osmi 
interaktivními místnostmi zažít 24. a 25. listopadu.

Pryč jsou doby, kdy děcka řádila 
na dvorech, lozila po stromech 
a domů se vracela špinavá, občas 
i s nějakými šrámy. Dnešní výchova 
je jiná, mnoho rodičů potomky až 
úzkostlivě chrání. „Současná mladá 
generace žije v přehnaně chráněných 
bublinách, a když se pak setká s re-

alitou, je nezřídka v šoku. I proto 
nám vyrůstají tisíce mladých neuro-
tiků. My dětem pod dohledem uka-
zujeme i odvrácenou stránku života, 
někdy krutou, a snažíme se je při-
pravit, aby na záludné situace uměly 
správně reagovat,“ ozřejmil autor 
projektu Pavel Tůma.

Ve vlaku, kde nechybí bar, auto-
nehoda či policejní cela, se ode-
hrává příběh o příčinách, vývoji 
a důsledcích drogové závislosti. 
Návštěvníci procházejí tímto pří-
během a stávají se i jeho aktivními 
účastníky. „Revolution Train, tedy 
»revoluční vlak«, je jednou z vý-
znamných součástí naší protidrogo-
vé kampaně. V letech 2016 a 2018 
u nás slavil obrovský úspěch, ohlasy 
byly nadšené, a proto jsme se roz-
hodli opět příjezd vlaku do Bohu-
mína uhradit,“ uvedl místostarosta 
Igor Bruzl. Letos vlak navštívili 
žáci všech bohumínských základ-
ních škol s výjimkou uzavřené 
ČSA, objednané autobusy pak 
svezly také školáky z Dolní Lutyně 
a Rychvaldu.

Příběhem prožitým ve vlaku to 
ale nekončí. Na konci prohlídky 
dostanou děti instrukce k projektu, 
který je motivuje k volnočasovým 
aktivitám a dobrovolnictví. Za je-
jich plnění získají kredity, které pak 
mohou směnit za atraktivní dárky. 
Další návazný počin by měl do Bo-
humína zavítat příští rok. „Rodičům 
vhodnou formou předáme výsledky 
dotazníků, které děti ve vlaku vypl-
ňovaly, a dáme jim tipy a rady. Ro-
diče totiž často neví, jak prevenci 
u svých potomků při výchově apliko-
vat,“ dodal Tůma s tím, že vyvrcho-
lením bude interaktivní hra. Ro-
dinné týmy budou pomocí mobilní 
aplikace honit v Bohumíně »drogo-
vého dealera«.

� Pavel ČEMPĚL

Několikaměsíční rekonstrukce evangelického kostela zdárně 
skončila. První adventní neděli 28. listopadu proběhlo jeho slav-
nostní znovuotevření. Akce byla také součástí oslav 120. výročí 
posvěcení chrámu. Slovem sloužil biskup Tomáš Tyrlík, o kulturní 
part se postaral mužský pěvecký sbor z Třanovic a žesťové kvar-
teto z Oldřichovic.

Rekonstrukci kostela si vyžádala 
zvlněná podlaha a popraskaná dlaž-
ba. Sondy odhalily, že se v podloží 
nachází škvára a stavební suť, které 
v kombinaci s vlhkostí začaly pra-
covat. Vše tak bylo nutné vybourat, 
odtěžit a vytvořit nový základ pod-

lahy. Na ni pak stavbaři opět polo-
žili dlažbu. Po konzultaci s památ-
káři se její vhodný typ, který by 
imitoval dlažbu původní, podařilo 
najít až v Itálii.

Zpevnění a sanace čekaly také 
prasklou klenbu v interiéru, v kos-

tele bylo třeba provést nové rozvody 
elektřiny a vymalovat. Rekonstruk-
ce evangelického kostela si vyžádala 
více než půl druhého milionu. Část 
nákladů ve výši 1,35 milionu po-
kryly dary a dotace, přičemž 350 
tisíci přispěl například Moravsko-
slezský kraj a 250 tisíci Bohumín. 
Do sbírky přispívali i jednotlivci, 
například na farou pořádaných ak-
cích »Kafe od podlahy«.

Historicky se první evangelická 
bohoslužba v Novém Bohumíně 

konala na sklonku roku 1887 ve 
škole u nádraží. Když byli evangelí-
ci ze školy vykázáni, našli útočiště 
v hostinci Moritze Saffiera. Na 
vlastní svatostánek museli počkat až 
do roku 1900, kdy začala v dnešní 
Štefánikově ulici stavba kostela ve 
tvaru latinského kříže. Slavnostní 
posvěcení chrámu, který dostal stej-
nou neogotickou podobu z červe-
ných neomítaných cihel jako další 
stavby té doby v okolí, se uskutečni-
lo 15. října 1901.� (tch)

Vlak vezme školáky do jiného světa

Do chrámu se vrátil duchovní život

165 metrů dlouhý protidrogový vlak se vydal na cesty v roce 2016. Během právě 
probíhajícího putování po Česku by měl záhy překročit hranici dvou set tisíc ná-
vštěvníků.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Do Bohumína se 13. listopadu sjela vzpěračská omladina na mis-
trovství republiky mladších žáků a finále ligy stejné věkové ka-
tegorie. Pořadatelství šampionátu se premiérově zhostil Spor-
tovní klub CWG Bohumín, který využil zázemí tělocvičen střední 
školy a crossfitového oddílu.

Děti od 10 do 12 let se utkaly ne-
jen ve vzpěračských disciplínách 
trhu a nadhozu, ale součástí hodno-
ceného čtyřboje byl také trojskok 
a hod medicinbalem. Mistrovství se 
zúčastnilo třiatřicet závodníků z de-
seti klubů. V této věkové skupině 
ještě závodí dívky společně s chlap-

ci, ale kdo by se domníval, že je něž-
né pokolení v nevýhodě, šeredně by 
se mýlil. Děvčata, byť jich bylo ve 
startovním poli jen deset, to soupe-
řům natřela. V různých váhových 
kategoriích vybojovaly mladé vzpě-
račky dva tituly, tři stříbrné a tři 
bronzové medaile. Z domácích zá-

vodníků oddílu CWG se z vítězství 
v kategorii těšil Viktor Křístek, 
bronz přidaly Bára Gajdová a So-
phie Thérová. V bodovém hodnoce-
ní se z oddílů vedlo nejlépe SKV OZ 
Horní Suchá, druhý byl Nový Hro-
zenkov a třetí SK CWG Bohumín. 

Součástí mítinku bylo i finále ligy 
mladších žáků, ve kterém se utkalo 
šest družstev. Podle očekávání s pře-
vahou zvítězil SKV OZ Horní Su-
chá, který obhájil předešlé prvenství 
a v této kategorii zvítězil v posled-
ních devíti letech už pošesté. Stříbro 
vybojoval CWG Bohumín, pro nějž 

jde o první medailový úspěch v lize. 
Loni se do závěrečných ligových 
bojů sice také propracoval, ale sa-
motné finále se nakonec kvůli vlád-
ním omezením nekonalo. „Je to pro 
nás historický úspěch. Navíc naši 
svěřenci na domácí půdě v individu-
álních kategoriích šampionátu vybo-
jovali jedno zlato a dvě bronzové 
medaile. O ně se zasloužila děvčata, 
která ve smíšené skupině porazila 
i  chlapce,“ radoval se předseda 
CWG Jaroslav Thér. Třetí skončil 
v letošním ročníku ligy Sokol Nový 
Hrozenkov.� (red)

Sedmnáctým ročníkem memoriálu vzpomněli stolní tenisté 
v Záblatí dlouholetého předsedu tamního oddílu TJ Sokol Záb-
latí. Miloš Freitag byl nadšeným stolním tenistou a patřil k vůd-
čím osobnostem při obnově Sokola v Záblatí po listopadu 1989.

„Doba covidová výrazně ovlivni-
la letošní obsazení, nicméně jsme 
rádi, že jsme turnaj mohli odehrát. 
Přestože nemohli dorazit avizovaní 
stolní tenisté z  Olomouckého 
a Zlínského kraje a účast byla opro-

ti jiným letům nižší, u stolů se utka-
li kvalitní ligoví hráči,“ uvedl za TJ 
Sokol Záblatí ředitel turnaje David 
Jochym. Podotkl, že akci podpoři-
lo město Bohumín.�

� (rzp)

Mladé vzpěračky to natřely i klukům

Komornější účast,  
ale kvalitní obsazení

Saranče luční   
(Chorthippus dorsatus)
Saranče tvoří samostatný podřád rovnokřídlého hmyzu 
a všechny jeho druhy jsou býložravé. Základní tělesnou stav-
bou se neliší od ostatních rovnokřídlých. Od všežravých 
kobylek se liší kratšími tykadly s pouhými 7 až 30 lánky.

Saranče obývají nejrůznější 
biotopy od nížin až do hor, 
v Česku jich zatím bylo zjištěno 
53 druhů. Obvykle mívají dva 
páry dobře vyvinutých křídel, je-

jichž přední pár tvoří kožovité 
krytky. Jsou aktivní hlavně bě-
hem dne a většinou žijí jednotli-
vě. Cvrkají především samečci – 
zvuk vzniká třením stehen 
zadního páru nohou o vystupují-
cí žilky na krytkách nebo na za-
dečku. Saranče žijící v mírném 
podnebním pásu přezimují ve 
stadiu vajíček, která samičky kla-
dou do půdy. V Bohumíně mů-
žeme od července do listopadu 
nalézt nejčastěji saranče luční.�  
� Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Příroda Bohumínska – rovnokřídlí (284)

17. ročník memoriálu Miloše Freitaga
Hlavní soutěž 
1. Jiří Gráf (SKST Havířov), 2. Filip Sikora (TTC Siko Orlová),  
3. Pavel Wawrosz (TTC Siko Orlová)
Vedlejší soutěž 
1. Jan Hašek (TTC Siko Orlová), 2. Eliška Táborská  
(TJ Sokol Záblatí), 3. Tomáš Šuta (TJ Sokol Bohumín)
Veteráni nad 50 let
1. Pavel Wawrosz (TTC Siko Orlová), 2. Jaroslav Blatný  
(SK Ostrava-Svinov, 3. Milan Musil (TTC Siko Orlová)

Foto: David JochymFoto: David Jochym

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Nastal čas snést z půdy krabice s baňkami a blyštícími se řetězy, 
případně vyrazit do krámu pro nové kousky. A stejně jako se 
v domácnostech snaží rodinné týmy dekoracemi navodit svá-
teční atmosféru, pozadu s vánoční výzdobou nezůstávají ani 
města. Bohumín vsadil na vkusné a osvědčené prvky, ale vytasil 
se i s překvapením, které dosud ve městě k vidění nebylo.

Už druhým rokem bude centrum 
Bohumína v adventním období lidu-
prázdné. Mimořádná opatření zha-
tila konání vánočního jarmarku, 
neuskuteční se ani oblíbené štědro-
večerní setkání na náměstí, které 
mělo mnohaletou tradici, nebo ne-
méně populární rozsvěcování vá-
nočních stromů se živým koncer-
tem. Sváteční výzdoba se tak 
rozzářila bez fanfár, ovšem neubralo 
jí to na atraktivitě. Bohumín se ani 
v této zvláštní éře nesnaží výzdobu 
ochudit, ba právě naopak. 

„Náklady na instalaci světelných 
prvků a jejich demontáž po svátcích 
činí bezmála dvě stě tisíc. Za dalších 
175 tisíc jsme pořídili patnáct nových 
prvků k vlakovému nádraží,“ infor-
movala vedoucí organizačního od-
boru radnice Miroslava Šmídová. 
Právě před nádražím, kde spěje do 
finále jeho revitalizace, se mohou 
Bohumíňáci kochat »Průletem 
hvězdnou oblohou«. Tak se jmenuje 
zakoupená výzdoba, která si ve měs-
tě odbývá premiéru. Naopak klasi-
kou je opentlení a rozsvícení vánoč-

ních stromů ve všech městských 
částech, přičemž leckde nezůstalo 
jen u jednoho. Zatímco městských 

částí je sedm, stromů v nich bude 
o Vánocích zářit hned jedenáct.�
� (tch)

Bohumínský dům dětí a mládeže počátkem listopadu spustil re-
zervace míst na příměstských i pobytových táborech v roce 2022. 
Rezervace probíhají on–line na webu DDM Fontána. Zájem o tá-
bory je obrovský.

Pro děti od šesti let připravil 
DDM na příští rok jeden jarní a pět 
letních pobytových táborů na turis-
tické základně v Návsí u Jablunkova. 
Nabídku doplňuje devět táborů, kte-
ré probíhají v Bohumíně bez noco-
vání a zahrnují denní tematické 

aktivity. Sport, adrenalinové zážitky, 
umění nebo rybaření, které doplňují 
úplné novinky, a to jezdectví a pří-
rodověda. „Cena pobytových táborů 
se odvíjí od délky turnusů, od dvou 
do pěti tisíc. Zahrnuje pobyt, stravu 
i pojištění. Příměstské tábory vyjdou 

Klubu vojenské historie Bohumín, který pečuje o pěchotní srub MO-
S5, kulturní památku a jednu ze zastávek krajské Technotrasy, se 
letos opět podařilo získat příspěvek z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje. Obdržel jej prostřednictvím dotačního programu Podpora 
technických atraktivit v Moravskoslezském kraji v roce 2021.

Krajské prostředky pomohly v bun-
kru Na Trati doplnit ubikace mužstva 
a dělostřeleckého důstojníka i stano-
viště velitele o prvky výstroje vojáků, 
kterým místnosti původně sloužily. 
Klub dále rozšířil počet věrných replik 

dřevěných beden pro uložení potravin 
v proviantním skladišti. Došlo i na 
modernizaci a rozvoj infrastruktury. 
Vznikl vodotěsný prostup pro ka-
beláž, jež následně našel využití při 
připojení objektu k elektrické síti. Po-

dařilo se také obnovit skladové pro-
story pro nářadí a materiál využívaný 
při rekonstrukci bunkru.

Dotace finančně pokryla i připojení 
bunkru k portálu Technotrasa Card, 
díky němuž mohou návštěvníci, vlast-
níci bonusových karet, sbírat body 
a získávat zajímavé odměny. K připo-
jení objektu k systému bylo třeba za-
koupit potřebné technické zařízení, 
zejména tablet či wifi router s příslu-
šenstvím. A novinkou v oblasti propa-

gace pak jsou papírové tašky klubu 
a tištěný dětský průvodce objektem 
MO-S5. To vše KVH pořídil díky své-
mu úspěšnému, dotací podpořenému 
projektu, který nazval »Provedení re-
vitalizace expozic pěchotního srubu 
MO-S5 Na Trati a modernizace infra-
struktury objektu pevnostního muzea, 
další zvýšení atraktivity produktu pro 
návštěvníky«.

Všechny novinky rozšířily nabídku 
pevnostního muzea a dále tak posilují 
pozici Technotrasy a rozvoj turistiky 
v Moravskoslezském kraji. 

� Michal HEJDA,
� KVH Bohumín

Vánočně září stromy, ulice i náměstí

Novinky zvýší atraktivitu bunkru

Přihlášky táborníků 
v plném proudu

Tábory DDM
Pobytové v Návsí
6.3. – 11.3. TAJEMNÉ KALENDÁRIUM (6denní, od 7 let)
1.7. HRY BEZ HRANIC I (1denní, od 6 let)
13.7. – 26.7. HOLLYWOOD I (14denní, od 6 let) (OBSAZENO)
29.7. – 5.8 HRY BEZ HRANIC II (8denní, od 6 let) 
8.8. – 19.8. HOLLYWOOD II (12denní, od 6 let) (OBSAZENO)
22.8. – 26.8. Z POHÁDKY DO POHÁDKY (5denní, od 6 let)

Příměstské
7.3. – 11.3. JARNÍ 
11.7. – 15.7. SPORTOVNÍ I (OBSAZENO)
18.7. – 22.7. UMĚLECKÝ / KERAMIKA
18.7. – 22.7. ADRENALINOVÝ (OBSAZENO)
25.7. – 29.7. RYBÁŘSKÝ
1.8. – 5.8. JEZDECKÝ (OBSAZENO)
15.8. – 19.8. SPORTOVNÍ II 
15.8. – 19.8. PŘÍRODOVĚDNÝ
22.8. – 26.8. SPORTOVNÍ III (OBSAZENO)

Partnerské tábory v Horní Bečvě na www.taboryvbeskydech.cz

zhruba na polovinu,“ informoval 
ředitel domu dětí a mládeže Ondřej 
Veselý a dodal, že po spuštění rezer-
vací zavalila DDM smršť žádostí. 
Do uzávěrky tohoto čísla Oka už 
byla kapacita šesti táborů plně obsa-
zená. Zájemci se na ně mohou hlásit 
už jen jako náhradníci. S bohumín-
ským DDM partnersky spolupracu-

je spolek Tábory v Beskydech, který 
na příští rok připravil také pestrou 
nabídku, a to v Horní Bečvě na 
Vsetínsku. Spolek pořádá zimní 
i letní pobyty s programem nejen 
pro děti. Zúčastnit se mohou i do-
spělí a dva turnusy jsou speciálně 
vyhrazené důchodcům.�
� (red)

Foto: DDM FontánaFoto: DDM Fontána
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Před necelými čtyřmi lety došlo ve florbalovém klubu 1. SC Bohumín 98 k velkému 
třesku. V té době skomírající klub se pokusil o oživení zapojením nových trenérských 
tváří. Po měsících tvrdé práce přicházejí výsledky, tým mladších žáků prvně v novo-
dobé historii vyhrál turnaj moravskoslezské ligy.

Jedenácti a dvanáctiletí Bohumíňáci domino-
vali 13. listopadu v Krásném Poli, kde postupně 
zdolali Český Těšín 6:2, MVIL Ostrava 8:2, Fren-
štát 4:1 i Rožnov 4:0. Střelecky se prosadilo hned 
deset ze třinácti hráčů v poli, kvalitně chytali oba 

gólmani. „Je to obrovská satisfakce. Družstvo his-
toricky smazávalo hendikep proti ostatním. Za-
tímco jejich vrstevníci už bojovali v přípravce, tihle 
kluci ještě florbal ani neznali. Velikou pochvalu si 
zaslouží nejen oni, ale také jejich rodiče. Vždyť my 

v první sezoně prohráli všech čtyřicet zápasů, přes-
to to nevzdali, a se skoro nezměněným kádrem 
jsme už jinde,“ řekl trenér Jiří Habram.

Spolu s koučem s Igorem Bruzlem pracují dál 
s necelou dvacítkou kluků, kteří se z pozice ot-
loukánka v soutěži posunuli mezi družstva, která 
mohou porazit skoro každého. „Jasně, jsou vý-
jimky jako třeba Vítkovice, Třinec nebo pár haví-
řovských celků. Na ty ještě nemáme. Ale v této 
sezoně už porážíme i Opavu, Kopřivnici, Orlovou. 
Kluci se museli naučit vyhrávat, zvládat i těžké 
a vyrovnané zápasy. Pořád jdeme výkonnostně 
nahoru a hlavně nás neubývá. To je devíza do 
budoucna,“ doplnil kouč.

V nové hale v Krásném Poli se při ligovém 
turnaji všechno sešlo. „Přijatelní soupeři, v našem 
kádru bylo jen minimum absencí a hlavně jsme 
do všech soupeřů vlétli s potřebnou chutí, bojov-
ností a agresivitou. To nám v minulosti párkrát 
scházelo. Když se k tomu přičte i početná fandící 
skupina rodičů na tribuně, tak prostě úspěch už 
musel přijít,“ usmál se Jiří Habram.

Nebyl to jediný bohumínský florbalový 
úspěch. V domácím prostředí se 14. listopadu 
představilo družstvo elévů a tým složený z hráčů 
a hráček ve věku 9 a 10 let skončil v silné konku-
renci třetí. „Po restartu klubu byl jakýkoli vyhraný 
zápas mládežnických týmů svátkem, ale dneska 
vozíme z turnajů medaile pravidelně. Osvědčilo 
se, že už dnes nemáme žádného nekvalifikovaného 
trenéra, na úrovni přípravy je to znát. A věříme, 
že půjdeme ještě nahoru,“ dodal sekretář klubu 
Ondřej Veselý.� (bir)

Malí florbalisté Bohumína zazářili

Bohumínská házená 
baví a stoupá

Vánoční pozdrav 
z BohumínaBohumínská házená má za sebou úspěšný podzim. Oddíl 1. SC 

Bohumín 98 se neztratil v žádné z kategorií. Týmy už od nejmenší 
miniházené se prezentovaly pohlednou hrou a dokazovaly, jak 
děti i rodiče v Bohumíně házená baví.

V kategoriích, v nichž už jde 
o body a výsledky, se po podzimní 
části usadily mladší i starší žačky na 
krásném třetím místě. Velkým úspě-
chem je pak postup mladších žaček 
do česko-slovensko-polské ligy, star-
ší se svými výkony probojovaly do 
celostátní žákovské ligy.

V dorosteneckých soutěžích už se 
zúročuje dlouhodobá práce všech 
trenérů, a to v podobě prvního mís-
ta mladších dorostenek, které dává 
dívkám možnost hrát první celostát-
ní ligu. Ve druhé národní lize pak 
bojují starší dorostenky, které po 

podzimní části soutěže okupují krás-
nou třetí příčku.

V týmu žen je pár zkušených 
opor, ovšem většinu kádru tvoří 
mladší hráčky. Družstvo se ve své 
soutěži zatím drží na dvanáctém 
místě. Souhrnné výsledky podzimní 
části sezony ukazují, že bohumínská 
házená stále stoupá. Počtem aktiv-
ních hráček i jejich výsledky. Za to 
bych chtěl velmi poděkovat všem 
hráčkám, trenérům i činovníkům  
1. SC Bohumín 98.

� Jaroslav KALOUS,
� předseda klubu

Klasika, závan nostalgie. Bohumín pokračuje v tradici a uvádí do 
rodiny tematických vánočních pohlednic s motivy města nového 
člena. Nový originální vánoční pozdrav z Bohumína zakoupíte 
jako vždy v radničním infocentru. Autorem návrhu je fotograf 
Jiří Spáčil.

Novince vévodí pohledy do za-
sněžených ulic centra města. „Po-
hlednici vydáváme v nákladu 500 
kusů. Cena za kus jsou čtyři koru-
ny,“ informovala Marta Kubínková 

z infocentra bohumínské radnice. 
Dodala, že zájemci si stále můžou 
zakoupit také pohlednicové vánoč-
ní pozdravy z minulých čtyř edicí.

� (rzp)
Foto: 1. SC Bohumín 98Foto: 1. SC Bohumín 98

Foto: 1. SC Bohumín 98Foto: 1. SC Bohumín 98
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VZPOMÍNKY

10. prosince uplyne již 20 let, 

kdy nás opustila naše milovaná maminka a babička, 

paní Hilda URBANČÍKOVÁ.


S láskou a úctou vzpomínají synové Arnošt, Karel, 

Josef a dcery Alena, Růžena s rodinami.

5. prosince vzpomeneme 4. smutné výročí, 

kdy nás opustila 

paní Drahomíra OLSZOWSKÁ.

 
Vzpomínají sestry Eva, Anita a Olina s rodinami, 

zeť Dan, vnoučata Karolína, Irena 

a švagr Kazimír.

Kdo v srdci žije, neumírá...

8. prosince vzpomeneme 50. výročí úmrtí 

paní Alžběty MROZKOVÉ z Bohumína.



S láskou vzpomínají dcera Markéta a vnuci 

Dušan a Milan s rodinami.

Ruku už ti nepodáme, abychom ti mohli přát.
 Jen kytičku na hrob dáme a budeme vzpomínat.

27. listopadu jsme si připomněli 
nedožité 75. narozeniny 

paní Marie MACÁŠKOVÉ.


S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Tak jako z tvých očí zářila dobrota, tak nám budeš chybět do konce života. 

Žádný čas není tak dlouhý, aby nám dal zapomenout.

5. prosince vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí 

paní Marie HANZLÍKOVÉ.


S láskou, úctou a vděčností vzpomínají  
a nikdy nezapomenou manžel Andělín, 

dcery Monika a Karin, 
vnuci Martin a David s rodinou.

Odešel, ale zůstal v srdcích těch, kteří ho měli rádi.

1. prosince jsme si připomněli 3. výročí úmrtí 

pana Jiřího MORAVCE.



S láskou vzpomínají manželka Marie, 

synové Eduard a Jiří s rodinami. Jak smutno je bez vás, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom vás spatřili a slyšeli váš hlas. 
Pro vás přestaly hvězdy svítit, slunce hřát, ale ten, kdo vás nejvíc miloval, nepřestane na vás nikdy vzpomínat.

9. prosince si připomínáme smutné 1. výročí, kdy nás navždy opustila
 naše milovaná maminka, babička, teta, sestra a tchyně, 

paní Jana FOJTANÍKOVÁ.
31. ledna si připomeneme smutné 12. výročí, kdy nás navždy opustil 

náš milovaný tatínek, dědeček, strejda, bratr, tchán a švagr, 

pan Štefan FOJTANÍK.


S úctou a láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou dcery s rodinami, 

vnoučata, sestry s rodinami, přátelé a kamarádi.

Jak smutno je bez tebe, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom tě spatřili 
a slyšeli tvůj hlas. Loučit ses nestihl, tolik jsi chtěl žít, nás milovat

 a mnoho toho ještě říct. Pro tebe přestaly hvězdy svítit, slunce hřát, 
ale ten, kdo tě nejvíce miloval, nepřestane nikdy na tebe vzpomínat.

12. prosince vzpomeneme 12. výročí úmrtí 
našeho drahého, milovaného bratra a strýce, 

pana Jiřího LOJKÁSKA ze Záblatí.


S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou 

sestra Ludmila, přátelé a kamarádi.

Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten nikdy neodešel.

6. prosince vzpomeneme 5. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Miloslav HOLEŠ.


Za celou rodinu s láskou a úctou vzpomínají 

manželka Tereza, syn Radim 
a dcera Petra s rodinami.

Nic z toho dobrého a krásného, cos učinil, se neztratí. Všechno zůstane.

7. prosince si s bolestí v srdci připomeneme 
1. smutné výročí úmrtí 

pana Mgr. Josefa SITKA.


S láskou vzpomíná manželka Dagmar, 

synové Libor a Martin s rodinami a všichni, 
kteří ho měli rádi.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost
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Věk není tím, v čem se pozná stáří, když oči věčným mládím září...

4. prosince oslaví naše babička a prababička, 
paní Anna RICHTEROVÁ 

krásné 90. narozeniny.
Hodně, hodně zdraví, elánu 

a velké poděkování za vše, babi.
Vše nej, nej přejí vnuk Marek s Erikou, vnučka 
Petra s Petrem a pravnoučata Natálka, Marek, 

David a Adámek. Ke gratulaci připojuje i Táňa.

V říjnu jsme se rozloučili
Bialková Žofie *1941 ze Skřečoně  Bratková Liduše *1953 
z Nového Bohumína  Cieślar Edward *1931 ze Skřečoně  
Hromadová Marta *1955 z Nového Bohumína  Januška Josef *1943 z Vr-
bice  Křápková Ilona *1948 z Nového Bohumína  Lipková Jaroslava 
*1951 z Pudlova  Machel Ladislav *1950 z Bohumína  Mojžíšková Jar-
mila *1932 z Nového Bohumína  Murínová Karla *1944 z Nového Bo-
humína  Odstrčilová Marta *1942 ze Skřečoně  Ovádek František *1970 
z Bohumína  Petrlová Květoslava *1939 z Nového Bohumína  Schwarz 
Rudolf *1933 ze Skřečoně  Sittek Vladimír *1954 z Nového Bohumína  
Stachová Anna *1924 ze Záblatí  Ševčíková Charlotta *1929 z Nového 
Bohumína  Šopíková Jana *1944 ze Starého Bohumína  Šostok Vlastimil 
*1957 z Nového Bohumína  Špačková Zdeňka *1927 z Vrbice  Unucko-
vá Olga *1935 z Pudlova  Vrábel Valentin *1950 ze Záblatí  Vyhlídalová 
Bohumíra *1967 z Bohumína  Vysloužil Miloš *1972 z Bohumína  Wal-
czysková Ilona *1969 z Nového Bohumína� (mat)

Své »ano« si řekli
Milan Lukačovič a Věra Mišáková, oba z Bohumína
Tomáš Müller a Pavlína Urbanková, oba z Bohumína� (mat)

Přivítali jsme nové občánky
Vojtěch Koscielnik * Thea Prelovská * Amálie a Elen Fedorowic-
zovy * Oliver Potysz * Nina Wojnarová * Kristián Skala * Beáta 
Šišková * Erik Jóskowiak * Valerie Hajná * Štěpán Rath * Václav Samlik * 
Valérie Kacálková * Karel Šarina * Anděla Charlotte Vejo.	�  (mat)

1. prosince oslavila 80 let naše maminka, 
babička a prababička 

Marie PRŮŠKOVÁ.
Děkujeme ti, že jsi náš milovaný rodinný poklad, 

vždy s ochotou pomoci vším, co je ve tvých 
silách. Přejeme ti ještě dlouhá léta, hlavně zdraví 

a hodně zahrádkářských úspěchů. 
Za celou rodinu manžel Leon a celá velká rodina.

BLAHOPŘÁNÍ

REALITY
	● Koupím garáž v Bohumíně v uli-

cích Mírové nebo Šunychelské. Cena 
dohodou. Tel.: 604 389 819, e-mail: 
snapka.r@seznam.cz.

	● Hledám pronájem garáže kdekoli 
v  Bohumíně. Tel.: 731 051 867, 
e-mail: p.wilczek@volny.cz.

	● Koupím byt v Boh. Tel.: 736 228 
883.
AUTO
Pro cesty do práce, na nákupy, na 
stavbu nabízím Renault Combi s taž-
ným zařízením. Rok výroby 2004, 

STK 03/2022. Cena dohodou. Tel.: 
731 218 098. 
SLUŽBY

	● Čištění a tepování koberců, seda-
ček, interiéru aut technikou Kärcher. 
Tel.: 724 088 643, e-mail: martin.jur-
zica@seznam.cz, www.cistyautointe-
rier.cz.

	● Profesionální pokládka PVC, viny-
lu, koberců vč. renovací podlah. Tel.: 
725 353 655, e-mail: info@podlahya-
damek.cz, www.podlahyadamek.cz.
RŮZNÉ

	●  Sběratel vykoupí různé starožit-
nosti, staré věci i poškozené, případně 
celé pozůstalosti. Platím hotově, při-
jedu. Tel.: 602 796 422.

INZERCE

Milovníci divadla už jsou ve střehu. Městská agentura K3 začala nabízet předplatné 
na příští půlroční sezonu, která v období od ledna do června zahrnuje šest představení. 
Ze známých tváří v nich zazáří Martin Hoffmann, Michaela Kuklová, Michaela Badin-
ková nebo Felix Slováčeka jr. Dorazí také Těšínské divadlo.

Pokud by si návštěvníci pořizovali lístky na 
každé představení zvlášť, investovali by do diva-
dla 1 570 korun. V rámci předplatného zaplatí 
jen 1 200 korun, navíc nebudou muset každý 
měsíc myslet na shánění vstupenek.

V rámci nabídky předplatného jsou ve výhodě 
stávající abonenti. Jednak pro ně předprodej za-
čal s předstihem a potrvá do 8. prosince, k tomu 
si mohou rezervovat stejná sedadla jako v minulé 
sezoně. Předprodej pro nové zájemce bude pro-

bíhat od 9. prosince do 5. ledna. Jednotlivé vstu-
penky na konkrétní představení budou k dispo-
zici od 6. ledna. Vše potřebné vyřídí zájemci 
v pokladně kina v pondělí od 12 do 15.30 hodin, 
v úterý od 12 do 17 hodin, ve středu od 8 do 13 
hodin, ve čtvrtek od 12 do 15.30 a od 16 do 18.30 
hodin a v pátek od 12 do 15.30 hodin.

V případě nepříznivého epidemiologického 
vývoje a možného omezování kulturních akcí 
nabídnou divadla nový termín. O představení 
tak nikdo z předplatitelů nepřijde. K3 připravuje 
také předplatné na dětská divadla se zvýhodně-
ním 20 procent oproti plným cenám. Dětské 
předplatné začne K3 nabízet od 6. prosince.

Předplatné na divadelní sezonu
Hip-hop, funk, jazz a soul v doprovodu 

smyčců. Kulturní spolek Oderberg zve na spo-
lečný koncert polské kapely PomaU Orchestra 
a Oderberg Quartett s předpremiérou nového 
videoklipu. V hotelu Pod Zeleným dubem  
7. prosince od 19 hodin.

Po čtyřleté přestávce se hornoslezská kapela 
PomaU Orchestra vrací s novou deskou, na 
které se podílí také bohumínsko-ostravská 
čtveřice Oderberg Quartett. Projekt vznikl 
a mohl se uskutečnit díky podpoře města Bo-
humína. Rezervace a vstupenky na koncert 
v recepci Pod Zeleným dubem, telefon 555 
506 606. Vstupné je 200 korun.

PomaU Orchestra je vítězem soutěží Fajn 
Fest 2011 a Good Times Radio 2013. Formace 
se účastnila druhé polské edice show X-Factor, 
kde získala uznání poroty a zvlášť Ewy Farne, 
která si s kapelou zazpívala soutěžní píseň na 
pódiu.� (red)

29.1. v 19 hodin AŤ ŽIJE BOUCHON!  
Komedie, Divadlo Ventyl.
21.2 . v 19 hodin VESELÉ VELIKONOCE.  
Komedie, Pantheon Production.
17.3 . v 19 hodin ŠAKALÍ LÉTA.  
Muzikál, Těšínské divadlo.
6.4. v 19 hodin PRACHY JAKOBY PADALY Z NEBE. 
Komedie, Divadlo Adverte.
5.5. v 19 hodin HOME-LESS.  
Komedie, SemTamFor.
2.6. v 19 hodin POSLEDNÍ ARISTOKRATKA. 
Komedie, Komorní divadlo Arté.

Koncert s videoklipem

Divadelní sezona 1 – 6/2022
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KINO

3.12. v 19 hodin TADY HLÍDÁME MY. Česko 
(Rodinný), 2021, přístupný, 96 min., 130 Kč.
5.12. v 19 hodin RESIDENT EVIL: RACOON 
CITY. USA (Horor), 2021, titulky, od 15 let, 
107 min., 130 Kč.
8.12. v 19 hodin POSLEDNÍ SOUBOJ. USA 
(Historický), 2021, titulky, od 15 let., 152 
min., 120 Kč.
9.12. v 19 hodin VENOM 2: CARNAGE PŘI-
CHÁZÍ. USA (Komiks / Akční), 2021, dabing, 
od 12 let, 120 min., 100 Kč.
10.12. v 19 hodin ZTRACENI V RÁJI. Česko 
(Komedie / Drama), 2021, od 12 let, 75 min., 
130 Kč.
11.12. v 19 hodin PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI. Česko 
(Rodinný / Komedie), 2021, přístupný, 109 
min., 130 Kč.
12.12. v 19 hodin NENÍ ČAS ZEMŘÍT. VB, 
USA (Bondovka), 2021, titulky, od 15 let, 
163 min., 120 Kč.
15.12. v 9 hodin LASSIE SE VRACÍ. Německo 
(Rodinný), 2020, dabing, 97 min., 60 Kč (FK 
pro seniory).
18.12. v 19 hodin WEST SIDE STORY 2021. 
USA (Muzikál), 2021, titulky, přístupný, 156 
min., 130 Kč.

22.12. v 19 hodin KAREL. Česko (Doku-
ment), 2020, přístupný, 133 min., 130 Kč.
23.12. a 29.12. v 19 hodin THE MATRIX RE-
SURRECTIONS. USA (Sci-fi), 2021, titulky, od 
15 let, 148 min., 130 Kč.
30.12. v 19 hodin ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2: 
DOBRO DOŠLI. Slovensko (Komedie), 2021, 
přístupný, 93 min., 130 Kč.

KINO PRO DĚTI

4.12. v 15 hodin POHÁDKOVÉ PROMÍTÁNÍ 
S OLAFEM. Mikulášská nadílka s promítá-
ním pohádek, 70 Kč.
5.12. v 10 hodin O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČ-
NÍ POHÁDKY. Česko (Kreslený / Loutkový), 
2021, 63 min., 100 Kč.
6.12. v 16 hodin VÁNOČNÍ ČAS S JŮ A HELE. 
Nadílka s loutkovou revue, v ceně vstupen-
ky mikulášský balíček. Kinosál, 120 Kč. Platí 
také vstupenky na představení z 21.2.2021
12.12. v 10 hodin SEAL TEAM: PÁR SPRÁV-
NÝCH TULEŇŮ. Jihoafrická republika (Ani-
movaný / Komedie), 2021, dabing, 87 min., 
110 Kč.
18.12. v 16 hodin MÍŠA RŮŽIČKOVÁ. Vánoč-
ní představení pro děti od 2 let s písničkami 
a pohádkovými motivy. Kinosál, 180 Kč.
19.12. v 10 hodin MŮJ SOUSED TOTORO. 

Japonsko (Kreslený), 1988, dabing, 86 min., 
100 Kč.
23.12. v 16 hodin DRAČÍ PRINCEZNA. Nor-
sko (Pohádka), 2020, dabing, přístupný, 85 
min., 120 Kč.

HUDBA

4.12. v 19 hodin ZPÍVÁNÍ S MAŇÁKEM. Vy-
stoupení bohumínského písničkáře a hu-
debních hostů. Kinosál, 100 Kč.
19.12. v 17 hodin BOHUŠ MATUŠ. Vánoční 
koncert muzikálového zpěváka. Kinosál, 
100 Kč.

KNIHOVNA PRO DĚTI

Každé úterý v 16 hodin POHÁDKOVÁ JÓGA 
S MARTOU. Cvičení pro děti 5-7 let, podlož-
ky s sebou. Dětské odd. N. Bohumín.
6.12. až 10.12. (mimo středu) ve 13-17 ho-
din PRŤOLATA ČTOU A VYRÁBÍ. Výtvarná 
dílna pro předškoláky a malé školáky. Dět-
ské odd. N. Bohumín.
9.12. ve 14-16 hodin HLEDÁNÍ POKLADŮ 
S OZOBOTY. Programování malých robotů. 
Dětské odd. N. Bohumín.
16.12. v 15-16 hodin PIZZA KVÍZ NA DĚT-
SKÉM. Hádanky, rébusy a kvízy o pizzu pro 
děti od 5 do 12 let. Dětské odd. N. Bohu-
mín.

DĚTSKÉ DÍLNY KNIHOVEN

13.12. až 17.12. ve 13-17 hodin (mimo stře-
du), dětské odd. N. Bohumín. 
13.12. až 17.12. ve 13-17 hodin (mimo stře-
du), knihovna Skřečoň.

3.12. a 10.12. ve 13-17 hodin, knihovna St. 
Bohumín.
6.12. a 13.12. ve 13-17 hodin, knihovna Zá-
blatí.

TEEN ZÓNA

Každý všední den (mimo středu) ve 13-17 
hodin PLAYSTATION. Rezervace knihovna-
-teen@k3bohumin.cz, 731 130 715.
14.12. v 14 - 15 hodin PIZZA KVÍZ. Luštění 
hádanek a rébusů o pizzu.
21.12. ve 14-16 hodin HLEDÁNÍ POKLADŮ 
S OZOBOTY. Programování malých robotů. 

KURZY V KNIHOVNĚ

6.12. a 7.12. v 9.30 hodin TABLETY. Teen 
zóna, 300 Kč za lekci.
6.12., 7.12. a 9.12. ve 14.30 hodin POWER-
POINT. Teen zóna, 300 Kč za lekci.
11.12. v 8.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJKA. Teen 
zóna, 250 Kč za lekci.
14.12. a 15.12. v 9.30 hodin PRÁCE S TELE-
FONEM. Teen zóna, 300 Kč za lekci.

MARYŠKA 

nám. TGM 939, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin.
Do 29.12. KÝČ JAKO BEACH. Výstava obrazů 
bohumínských umělců Rostislava Kunetka, 
Kláry Oláhové a Marcela Cyrily Polacha. 
Každou středu v 15 hodin KROJE V MARYŠ-
CE. Vlastivědně-etnografický klub, který se 
věnuje tradici bohumínského kroje.

pomůcka: kasl, ksukol, not, par.mezi přítelkyněmi: „fakt se rozvádíš? dohodím ti skvělého právníka!” „není třeba - ... (tajenka).” už jsem si našla inženýra.
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Na kulturní akce se vztahují vládní omezení. Podmínky 
nutné k návštěvě jednotlivých představení naleznete na 
stránkách www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?


